
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1104 del 19/09/2022

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ITIS 

BERENINI DI FIDENZA. CUP D58B20000610001. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). VALIDAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

 
VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che:
- con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

- con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  finanziati  con  Decreto  MIUR 13/2021,  tra  cui  era 
ricompreso  quello  relativo  alla  Manutenzione  Straordinaria  dell’ITIS  BERENINI  di  Fidenza 
dell’importo di € 600.000;

-  con  determinazione  n.  1153  del  08/09/2021  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  la 
redazione del progetto definitivo esecutivo degli interventi in oggetto ai seguenti professionisti:
- Ing. Andrea Mazzoli per progettazione architettonica, strutturale e impiantistica
- geom. Davide Chiesa per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

- con Decreto del Presidente n. 109 del 05/05/2022, poi rettificato con Decreto del Presidente 
n. 166 del 07/07/2022 si è proceduto ad approvare il progetto definitivo del primo stralcio delle 

Determina n. 1104 del 19/09/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



opere e alla rimodulazione del quadro tecnico economico;

- con determinazione n. 812 del 15/07/2022 si procedeva ad affidare l’incarico per la direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi in oggetto ai 
seguenti professionisti:
- Ing. Andrea Mazzoli per direzione lavori
- geom. Davide Chiesa per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

Che il progetto in estrema sintesi comprende i seguenti interventi:
- Manutenzione coperture
- Manutenzione pavimentazioni interne
- Interventi previsti nel locale interrato di deposito suddivisi in:

o Realizzazione di rampa di accesso e suddivisione volume in due magazzini
o Adeguamenti impiantistico-strutturali ai fini antincendio

- Impianto rivelazione fumi ed EVAC 
- Rifacimento di n. 2 servizi igienici al piano terra

Che per gli interventi, rientranti nella definizione della manutenzione straordinaria, non occorre 
acquisire  pareri,  autorizzazioni,  nulla  osta  di  enti  esterni  per  l’approvazione  del  progetto 
definitivo-esecutivo;

che gli interventi rientrano nella definizione della manutenzione straordinaria, per i quali non 
occorre  acquisire  pareri,  autorizzazioni,  nulla  osta  di  enti  esterni  per  l’approvazione  del 
progetto definitivo;

Visto  ora  il  Progetto  definitivo-Esecutivo,  presentato  dai  professionisti  incaricati  in  data 
06/09/2022  prot.  n.  27675 (progetto)  e  n.  27626  (sicurezza),  composto  dai  seguenti 
elaborati:

ELABORATI AMMINISTRATIVI
0 DOC-0 Elenco elaborati 
1 DOC-1 Quadro economico 
2 DOC-2 Relazione generale 
3 DOC-3 Capitolato Speciale di Appalto 
4 DOC-4 Computo metrico estimativo 
5 DOC-5 Elenco prezzi unitari 
6 DOC-6 Computo metrico 
7 DOC-7 quadro incidenza manodopera

ELABORATI SICUREZZA 
8 DOC-8 Piano della sicurezza e coordinamento 
9 DOC-8.1: allegato 1 PSC: diagramma di GANNT 
10 DOC-8.2: allegato 2 PSC: Analisi dei rischi 
11 DOC-8.3: allegato 3 PSC: stima costi della sicurezza
12 DOC-8.4: allegato 4 PSC: planimetria cantiere 
13 DOC-9: fascicolo dell’opera

ELABORATI ARCHITETTONICI
14 AR-01 Manutenzione coperture 
15 AR-02 Manutenzione pavimentazioni 
16 AR-03 Realizzazione rampa magazzino 
17 AR-04 Adeguamenti ai fini antincendio 
18 AR-05 Rifacimento servizi igienici PT 

ELABORATI IMPIANTISTICI
19 IE-01 Impianto rivelazione fumi e EVAC piano seminterrato 
20 IE-02 Impianto rivelazione fumi e EVAC piano terra 

Determina n. 1104 del 19/09/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



21 IE-03 Impianto rivelazione fumi e EVAC piano primo 
22 IE-04 Impianto rivelazione fumi e EVAC piano secondo 

ELABORATI STRUTTURALI
23 ST01 Strutture rampa - casserature 
24 ST02 Strutture rampa - armature 
25 ST03 Strutture rampa - Relazione di calcolo 
26 ST04 Strutture rampa - Relazione sui materiali 
27 ST05 Strutture rampa - Piano di manutenzione

ed avente il seguente quadro tecnico-economico:

A.1 Lavori a base d'asta 356.164,59
A.2 Costi sicurezza 2.364,88
A.3 totale lavori a base di gara 358.529,47
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Iva su lavori 35.852,95
B.2 Lavori in economia (QTE approvato con DP 109 

05/05/2022)
95.000,00

B.3 spese tecniche progetto, DL, CSP, CSE comprese 
CNPAIA e iva

93.777,53

B.4 spese ANAC su lavori base di gara 
(300.000<i<500.000)

225,00

B.5 spese anac su incarico progettazione 30,00
B.5 fondo art. 113 D. Lgs 50/2016 - 1,3% A.3 4.660,88
B.6 imprevisti 11.924,17
B.7 totale somme a disposizione 241.470,53
C TOTALE INTERVENTO 600.000,00

Vista la convocazione dei progettisti incaricati, da parte del Responsabile del Procedimento, 
prot. 28396 del 16/09/2022, per la verifica del Progetto definitivo, ai sensi dell’art. 26 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto del verbale di Verifica Preventiva della Progettazione definitiva redatto dal RUP in 
data 16/09/2022, dal cui controllo emerge:

a) completezza e della qualità della documentazione, secondo le indicazioni contenute nel DPR 
207/2010;
b) conformità del progetto allo Studio di Fattibilità;
c) conformità del progetto alla normativa vigente ed in particolare al D.P.R. 207/2010 e N.T.C. 
2018;
d) corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari dell'affidamento e sottoscrizione 
dei documenti per l'assunzione delle rispettive responsabilità;
e) completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità tecnica, 
amministrativa ed economica dell'intervento;
f) completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettali, grafici, descrittivi e tecnico-
economici, previsti dal Regolamento;
g) esistenza dei computi metrico-estimativi e verifica della corrispondenza agli elaborati grafici, 
descrittivi ed alle prescrizioni capitolari;
g) esistenza delle relazioni di calcolo esecutivo delle strutture e degli impianti e valutazione 

dell'idoneità dei criteri adottati;
i) rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione;
l) esistenza delle  dichiarazioni in merito al  rispetto delle prescrizioni  normative, tecniche e 
legislative comunque applicabili al progetto;
m) presenza del piano di sicurezza e coordinamento e adeguatezza delle scelte progettuali ai 
fini della tutela dei lavoratori e della sicurezza in generale del cantiere;
n) coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e del  

Determina n. 1104 del 19/09/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



capitolato  speciale  d'appalto,  nonché  verifica  della  rispondenza  di  queste  ai  canoni  della 
legalità.
o) rispondenza dei prezzi utilizzati nei computi metrici estimativi a quelli dei prezzari vigenti, in 
particolare prezzario RER – aggiornamento infrannuale 2022 e, ove non disponibili tali prezzi, 
prezzario DEI o analisi prezzi.

Si da atto altresì che:
-  non sono state effettuate valutazioni di impatto ambientale, in quanto non necessarie;
-  non  sono  state  effettuate  indagini  geologiche,  geotecniche,  archeologiche  nell'area  di 
intervento in quanto non necessarie;
che pertanto il controllo si è concluso con esito favorevole;

Visto l’art. 48 del DL n. 77/2021 ed in particolare il comma 2 dello stesso;

Visto altresì il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 26; 

Dato altresì che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile; 

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo; 

-  di  validare  il  progetto  definitivo  -esecutivo  relativo  agli  “interventi  di  manutenzione 
straordinaria all'ITIS Berenini di Fidenza. CUP D58B20000610001”, ai sensi e con gli effetti 
di cui all’art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1104 del 19/09/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


